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Úvod

Tato diplomová práce si klade za cíl popsat určité aspekty problematiky legalizace

výnosů z trestné činnosti. Již název práce nám prozrazuje, že hlavní pozornost bude zaměřena

na povinnost identifikace a kontroly. Těmto povinnostem se pak budeme věnovat zejména

z pohledu českého práva. Jedná se přitom o povinnosti zcela základní, bez nichž si úspěšné

potírání legalizace výnosů z trestné činnosti nejde dost dobře představit. V práci se si položím

otázku, zdali je současná česká úprava těchto povinností nastavena v souladu s tím, jak

k legalizaci výnosů skutečně dochází nebo by případně docházet mohlo, a tedy jestli efektivně

zabraňují legalizaci výnosů z trestné činnosti. Na to navazují dvě podotázky, a to je-li okruh

povinných osob, které mají tyto povinnosti – tedy identifikovat a kontrolovat klienty nastaven

v dostatečné šíři a také zda je v dostatečné šíři nastaven okruh případů při nichž k identifikaci

a kontrole klientů dochází. Při hledání odpovědi na tyto otázky budu svoji pozornost zaměřovat

zejména, nikoliv však výlučně, na nové možnosti, které se nabízejí jako příhodné pro legalizaci

výnosů z trestné činnosti.

Vycházím ze skutečnosti, že pro potírání jakéhokoliv nežádoucího jevu je nezbytným

předpokladem pro úspěch dokonalá znalost tohoto jevu. Proto se v této práci budu rozsáhle

věnovat fenoménu legalizace výnosů z trestné činnosti. Nejdříve představím samotný pojem

legalizace výnosů z trestné činnosti a jeho historii a v další části podrobně rozeberu způsoby,

respektive metody, které jsou, anebo by mohli být, užívány k legalizaci výnosů z trestné

činnosti. Nekladu si za cíl představit všechny metody jimiž toho lze dosáhnou, ale zejména ty,

které jsou buď široce používané, nebo poměrně snadno zneužitelné a zaměřím se především na

nové metody a roli jakou v celém procesu legalizace výnosů mohou hrát kryptoměny.

Následně popíšu stávající právní úpravu povinnosti identifikace a kontroly, její vývoj a

mezinárodní závazky z nichž vychází. Rozeberu i velice úzce související problematiku „Know

your customer“ a pojmy typu „podezřelý obchod“ či „politicky exponovaná osoba“. Nakonec

provedu komparaci toho, jak skutečně dochází k legalizaci výnosů z trestné činnosti, tedy

metod popsaný v jedné části práce, a toho, jak jim je podle dnešní české právní úpravy

zabraňováno prostřednictvím povinnosti identifikace a kontroly. Pokusím se tedy odpovědět na

otázky naznačené v prvním odstavci. Pokud zjistím, že je současná úprava v některém ohledu

nevyhovující pokusím se navrhnout řešení de lege ferenda, které by bylo způsobilé tento stav

napravit.
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Zdrojů, které budu využívat pro vypracování části věnované fenoménu legalizace

výnosů z trestné činnosti a metod využívaných k jejímu páchání je poměrně dostatečné

množství, za určitý nedostatek však považuji, že jde v řadě případů o starší práce. To se jako

problém ukazuje zejména v případě kryptoměn, u nich jsem byl nucen část informací čerpat

z různých internetových stránek jim věnovaných, protože odborná literatura z této oblasti není

příliš bohatá. Jádro zdrojů, s nimiž pracuji pro části věnované povinnostem identifikace a

kontroly tvoří právní předpisy je upravující. Při vypracování práce budu postupovat deduktivní

metodou, přičemž prováděný výzkum bude zaměřen na kvalitativní stránku tohoto tématu.

Z vědeckých metod budu užívat metodu deskripce a metodu analýzy. Je třeba zmínit, že pro

účely této práce budu pracovat s právní stavem k 1. 11. 2019.
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1. K pojmu legalizace výnosů z trestné činnosti

1.1 Definice

Co si představit pod pojmem legalizace výnosů z trestné činnosti? Právě na to nám

poskytuje poměrně jasnou odpověď zákon č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti

legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu (dále také jako „AML zákon“),

respektive ji můžeme nalézt v jeho § 3 odst. 1:

„[l]egalizací výnosů z trestné činnosti se pro účely tohoto zákona rozumí jednání

sledující zakrytí nezákonného původu jakékoliv ekonomické výhody vyplývající z trestné

činnosti s cílem vzbudit zdání, že jde o majetkový prospěch nabytý v souladu se zákonem“.

K této obecné definici pak zákon uvádí, v čem konkrétně může uvedené jednání

spočívat: 1

„a) v přeměně nebo převodu majetku s vědomím, že pochází z trestné činnosti, za účelem

jeho utajení nebo zastření jeho původu nebo za účelem napomáhání osobě, která se účastní

páchání takové činnosti, aby unikla právním důsledkům svého jednání,

b) v utajení nebo zastření skutečné povahy, zdroje, umístění, pohybu majetku nebo

nakládání s ním nebo změny práv vztahujících se k majetku s vědomím, že tento majetek pochází

z trestné činnosti,

c) v nabytí, držení, použití majetku nebo nakládání s ním s vědomím, že pochází z trestné

činnosti, nebo

d) ve zločinném spolčení osob nebo jiné formě součinnosti za účelem jednání uvedeného

pod písmeny a), b) nebo c)“.

Z této definice jsou patrné dva prvky, které jsou legalizaci výnosů z trestné činnosti

vlastní. Zaprvé je to snaha zakrýt nezákonný původ, tedy zastřít původ takovým způsobem, že

se stane velmi obtížné až nemožné původ vysledovat. Ovšem tento první krok na cestě za

„zlegalizovaným“ výnosem není dostatečný. Tím, že nezákonný výnos projde zastřením

původu, dojde k vytvoření výnosu z neznámého zdroje a tomu je třeba vytvořit novou identitu,

1 Ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti

a financování terorismu, ve znění pozdějších předpisů.
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tedy vzbudit zdání, že byl nabyt v souladu se zákonem.2 Nutnost existence těchto dvou prvků,

tedy v první řadě zakrytí nezákonného původu a vytvoření zdání legality je třeba mít při studiu

fenoménu legalizace výnosů stále na paměti, protože se jedná o samotnou podstatu celého

procesu.

Výraz legalizace výnosů z trestné činnosti, nebo i označení, které používám v této práci

pro výnos, který prošel tímto procesem, tedy „zlegalizovaný“ výnos, mohou působit

zavádějícím dojmem. Rád bych tedy v této souvislosti upozornil, že označením „legalizace“ se

v tomto případě nerozumí to, že se výnos získaný nelegálně, stává výnosem legálním. Toho

nelze nikdy, prostřednictvím legalizace výnosů z trestné činnosti, dosáhnout.3 Znamená to

jenom a pouze, že se legálním nadále jeví být, protože byl jeho skutečný nelegální původ

zaměněn v průběhu procesu legalizace za původ zdánlivě legální.

AML zákon užívá pro označení výnosu pojmu ekonomická výhoda, respektive

majetkový prospěch. Je zřejmé, že se jedná o velice široce vymezený okruh toho, co můžeme

považovat za výnos. Ačkoliv se typicky bude jednat o peníze, je však nezbytné, aby se zákon

vztahoval i na jiné formy výnosu, ať už půjde o cenné papíry, věci movité i nemovité a další

formy majetku. Je tomu tak očividně proto, že nelegální činností mohou pachatelé dosáhnout

výnosu v podstatě v kterékoliv formě, a z tohoto pohledu lze jistě použitou definici pojmu

hodnotit pozitivně.

Dalším prvkem, který nalezneme v této definici je fakt, že se jedná o prostředky, které

byli získány trestnou činností. Ač se může zdát zcela zřejmý, dovolím si několik poznámek.

Predikativní trestný čin, tedy ten, v souvislosti s jehož spácháním byl získán nelegální výnos,

může být spáchán jak na území České republiky, tak i v zahraničí.4 Predikativní trestný čin

současně může spáchat jak osoba odlišná od osoby, která se dopouští legalizace výnosů

z trestné činnosti, tak se i pachatel predikativního trestného činu může dopustit takzvaného

„samopraní“.5

Pod písmeny a) až d) § 3 AML zákona pak nalezneme demonstrativní výčet jednání ve

kterých může legalizace výnosů z trestné činnosti spočívat. Je očividné, že variabilita způsobů,

2 DVOŘÁK, Vratislav. Výnosy z trestné činnosti. Praha: Pro potřeby nakl. Ivan Fojt vydala Scientia, 2010, str. 36.


[…]


AML dále zintenzivňovat a zkoumat další možnosti znesnadnění jejího provádění. Bohužel se

přes to domnívám, že se tento problém v dohledné době nepodaří vymýtit. Získané prostředky

jsou stálou a silnou motivací pro pachatele v této činnosti pokračovat a možnosti, které jim

současný globalizovaný svět nabízí jsou téměř nepřeberné. Avšak úsilí AML politiky by mělo

směřovat k maximální možné redukci tohoto problému a tato práce je, věřím, alespoň

skromným příspěvkem k tomuto úsilí.
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Seznam zkratek

AML anti-money laundering – (opatření) proti praní špinavých peněz

AML pravidla soubor pravidel a předpisů upravujících opatření proti legalizaci

výnosů z trestné činnosti

AML směrnice dle kontextu některá, nebo i všechny z níže uvedených směrnic

AML směrnice „první“ Směrnice Rady Evropského společenství 91/308/EHS ze dne

10.6.1991, o předcházení zneužití finančního systému k praní

peněz

AML směrnice „druhá“ Směrnice Rady Evropského společenství 2001/97/EC ze dne

4.12.2001

AML směrnice „třetí“ Směrnice Evropského Parlamentu a Rady 2005/60/ES ze dne 26.

října 2005 o předcházení zneužití finančního systému k praní

peněz a financování terorismu

AML směrnice „čtvrtá“ Směrnice Evropského Parlamentu a Rady (EU) 2015/849 ze dne
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AML zákon Zákon č. 253/2008 Sb. o některých opatření proti legalizaci

výnosů z trestné činnosti a financování terorismu

AML zákon „původní“ Zákon č. 61/1996 Sb. o některých opatřeních proti legalizaci
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Legalizace výnosů z trestné činnosti ve světle povinnosti identifikace a

kontroly

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou legalizace výnosů z trestné činnosti a

některými opatřeními proti ní. Z těchto opatření jsou v práci reflektovány dvě z povinností

uložených podle AML zákona povinný osobám, tedy povinnost identifikovat klienta a

povinnost kontroly klienta. Jde o povinnosti zcela základní a nezbytné pro účinné zabraňování

legalizaci výnosů z trestné činnosti. Základní otázky, které jsou v práci položeny, jsou jednak

je-li okruh povinných osob nastaven v dostatečné šíři a zda je okruh případů, v nichž mají být

povinnosti vykonány nastaven odpovídajícím způsobem. Práce pracuje zejména s hlavní tezí,

že pro to, aby bylo nastavení těchto povinností účinné, je nutné znát způsoby, jimiž k páchání

této činnosti dochází. Proto pro krátkém uvedení do problematiky z hlediska historie a dalších

souvislostí následuje část práce věnovaná metodám, které jsou k páchání zneužívány. Z části

jde o problematiku dobře známou, avšak v důsledku značného vývoje v této oblasti jsou určité

aspekty poměrně nové. Celkem novou záležitostí v je možnost zneužití prostředí kryptoměn,

proto jí je práci věnována značná pozornost. Po části věnované metodám legalizace výnosů

z trestné činnosti je v práci rozebrána právní úprava povinností identifikace a kontroly. Práce

se věnuje především české právní úpravě s určitými přesahy do evropské úpravy. Každé

z těchto povinností je věnována samostatná část práce a zároveň jim předchází společná obecná

část, v níž jsou rozebrány aspekty oběma povinnostem společné. V poslední části práce pak

dochází k porovnání poznatků o tom, jak je tato trestná činnost páchána s tím, jak je na ní

reagováno prostřednictvím těchto povinností. Hlavní pozornost je věnována tomu, kdy mají být

tyto povinnosti vykonány, tedy předpokladům, jejichž naplnění je důvodem pro jejich výkon.

Taktéž i okruhu osob, kterým mají být tyto povinnosti uloženy. Závěrečná část práce tak

hodnotí současnou právní úpravu a zároveň upozorňuje na nalezené nedostatky, se zaměřením

na oblast kryptoměn. Na tyto nedostatky pak navrhuje možná řešení, která by měla přispět

k řešení problému, který představují.

Klíčová slova: Legalizace výnosů z trestné činnosti, povinnost identifikace,

povinnost kontroly.
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Money laundering in the light of obligation of identification and due diligence

Abstrakt

Diploma thesis is focused on money laundering and some of the AML measures. Subject

matter of this diploma thesis are two of those AML measures, specifically obligation to identify

the customer and obligation to perform customer due diligence, which are required by Czech

law. These AML obligations are essential to effectively prevent money laundering. The issue

which is this diploma thesis dealing with is firstly whether the range of obliged entities is wide

enough and secondly if the scope of conditions under which identifying the customer and due

diligence must be exercised is chosen correctly. Diploma thesis is based on thought that for

proper adjustment of the AML obligations is necessary to know ways used to launder money.

Due to this thought there is a part of this diploma thesis focused on methods of money

laundering which follows directly after introductory part focused on broader context. Methods

of money laundering are partly well known, however there are quite significant modifications.

One of the new challenges in this field is risk of misuse cryptocurrencies, that is why this

diploma thesis pays considerable attention to cryptocurrencies. Methods of money laundering

are followed with description and analysis of legal regulation of identifying the customer and

due diligence. Diploma thesis is focused on Czech legislation, respecting frame provided by

European law. Each obligation is processed in a separate part, bud there is also part which

shows aspects common to both obligations. Comparison of methods used to launder money and

setting of obligations is done in last part of the diploma thesis. The main attention is paid to

situations in which should be these measures enforced. There is also question who obliged

entity should be, whether the current range of them is wide enough. Final part evaluates current

legislation and tries to draw attention to shortcomings, which are especially in regulation of

cryptocurrencies. Final part also contains possible solutions, which should reduce problems

presented in this diploma thesis.

Key words: Money laundering, customer identification, customer due

diligence.