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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Petr Šaroun
Téma práce: Legalizace výnosů z trestné činnosti ve světle povinnosti

identifikace a kontroly
Rozsah práce: 203.352 znaků
Datum odevzdání
práce:

27. 11. 2019 v elektronické i tištěné podobě

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma ke zpracování diplomové práce zvolil otázku úpravy opatření
proti legalizaci výnosů z trestné činnosti, a to se zaměřením na povinnost identifikace
a kontroly. Obecně je tato oblast aktuální z důvodu poměrně často měnící se unijní
úrovně právní úpravy, na druhou stranu právě tyto dvě povinnosti identifikace
a kontroly zásadnějších změn nedoznávají. Přesto toto téma může být vhodné ke
zpracování.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování

a použité metody

Toto téma předpokládá znalosti nejen finančního práva, ale také práva evropského.
Vhodné jsou i znalosti práva trestního. Přesto nepovažuji toto téma za průřezové.
Kvalitní zpracování práce, které by bylo způsobilé obohatit současný stav poznání,
považuji za náročné z důvodu nezbytnosti praktických znalostí problematiky nebo
výtečných deduktivních schopností.
Tímto tématem se v české literatuře zabývá několik monografií, kapitol monografií
i odborných článků. S ohledem na mezinárodní aspekt tématu je rovněž k dispozici
značné množství zahraniční literatury. Dále jsou dostupné i ostatní zdroje, které lze ve
velké míře nalézt na internetu. Vstupní informace jsou tedy snadno dosažitelné.
Diplomant se o použitých vědeckých metodách ve své práci výslovně zmiňuje, kdy
uvádí deskripci a analýzu, konkrétně pak identifikuje metodu dedukce. V práci však
podstatně převažuje použití deskriptivní metody.

3. Formální a systematické členění práce

Vlastní práce splňuje svým rozsahem požadavky kladené na diplomové práce, když
obsahuje 203.352 znaků.
Co se týče členění, práce má mimo úvodu a závěru, které diplomant nečísluje, celkem
šest kapitol, které jsou dále členěny až do úrovně druhého řádu. Názvy jednotlivých
kapitol této práce jsou následující: 1) K pojmu legalizace výnosů z trestné činnosti, 2)
Proces a metody legalizace výnosů z trestné činnosti, 3) Obecně k úpravě AML
povinností, 4) Povinnost identifikace, 5) Povinnost kontroly a 6) Analýza právní úpravy
a řešení jejích nedostatků.
Tuto systematiku považuji za vhodnou, kdy diplomant nejprve vymezuje základní
pojmy spojené se zvoleným tématem a následně přistupuje k rozboru jednotlivých
povinností povinných osob.
Práce je doplněna seznamem použité literatury a dalších zdrojů, seznamem zkratek,
českým a anglickým abstraktem, seznamem klíčových slov v českém a anglickém
jazyce a obsahem.

4. Vyjádření k práci

Diplomant svou práci napsal na téma, které obecně z pohledu práva není příliš
zajímavé, přesto by analýza specifických aspektů tématu mohla být přínosná pro
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nalezení vhodného přístupu k regulaci některých potenciálních metod praní špinavých
peněz.
Obsahově nepovažuji práci za velmi zdařilou, neboť diplomant téměř neprovádí
analýzu, nýbrž toliko deskripci, kdy bez provedení hlubšího rozboru regulace pouze
poskytuje své hodnocení. Toto hodnocení však není podepřeno komplexnějším
rozborem problematiky. Rovněž vyjadřování diplomanta je kostrbaté, což ubírá práci na
její čtivosti.
Z formálních nedostatků bych uvedl například neodsazení slov o jedné hlásce na nový
řádek, poznámky pod čarou v textu práce jsou formátovány tučně, formátování
poznámek pod čarou není jednotné (někdy chybí mezera, nebo odsazení). Jinak
v práci nejsou zásadnější formální nedostatky.
Práce také obsahuje drobné jazykové nedostatky a překlepy. Tyto však jsou
zanedbatelné. Bohužel problém představuje stylistika, která je u diplomanta na
podprůměrné úrovni. Práce v některých pasážích připomíná spíše přepis
konferenčního vystoupení diplomanta než práci, která by měla alespoň částečně být
vědeckým výstupem.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce, které si diplomant před sebe staví,

považuji za dosažené.
Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Jedná se o téma populární, kterému je věnována
pozornost odbornou veřejností.
Systémem Theses.cz bylo nalezeno celkem 78
dokumentů, které vykazují shodnost
s předkládanou prací. Téměř veškeré dokumenty
se shodují s diplomovou prací pouze v textu
právních předpisů a v jejich názvech, kdy shoda
s těmito dokumenty je menší než 5 %. Z tohoto
důvodu lze považovat práci za původní.

Logická stavba práce Logická stavba práce je vhodně zvolená.
Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

S ohledem na rozsah práce bych uvítal použití více
zdrojů ve formě vědeckých monografií nebo
odborných časopiseckých článků věnovaných
přímo zvolené problematice. Cizojazyčná literatura
v práci nebyla použita, přestože její použití je více
než vhodné. Z tohoto důvodu považuji práci
s literaturou za nedostatečnou.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Rozsah provedené analýzy považuji za
nedostatečný.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Práce neobsahuje diagramy, tabulky ani obrázky.
Formální úprava textu je dobrá, až na drobné
formální nedostatky. K jednotlivým neduhům jsem
se již vyjádřil výše.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková úroveň práce je horší. Přestože se v práci
nachází ojedinělé množství gramatických chyb
a překlepů, práce je podprůměrné stylistické
úrovně.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1) Mohl by se diplomant zamyslet, jak se vhodně z pohledu AML regulace vypořádat

s užíváním tzv. Atomic swap v oblasti kryptoměn?
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2) Jak se ostatní členské státy Evropské unie vypořádávají s identifikací klienta na dálku?
Bylo by možné se nějakou právní úpravou inspirovat?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Tuto diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Navrhuji hodnocení diplomanta známkou
dobře.

V Praze dne 14. prosince 2019

JUDr. Tomáš Sejkora, Ph.D.

_________________________
vedoucí diplomové práce